[image: image1.jpg]

	Местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение                                       МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                                №
	13

	от
	17.03.2011 года

	об утверждении Порядка проведения антикоррупционного

мониторинга в МО Русско-Высоцкое сельское поселение

          Во исполнение статей Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 г. «О противодействии коррупции», Постановления главы МО Русско-Высоцкое сельское поселение № 77 от 01 ноября 2010 года «Об утверждении муниципальной программы противодействия коррупции в муниципальном образовании Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2011 - 2012 гг.», в целях обеспечения комплексного анализа коррупционных проявлений и коррупциогенных факторов, оценки эффективности мер по реализации антикоррупционной политики в МО Русско-Высоцкое сельское поселение,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционного мониторинга в МО Русско-Высоцкое сельское поселение в соответствии с Приложением № 1.
       2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования (обнародования).

	Глава МО Русско-Высоцкое сельское поселение

	Л.И. Волкова

Приложение № 1

к постановлению местной администрации

МО Русско-Высоцкое сельское поселение
№ 13 от 17.03.2011 г.

Порядок
проведения антикоррупционного мониторинга в муниципальном образовании Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционного мониторинга на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение (далее - Порядок) определяет основные понятия и систему организации деятельности по информационно-аналитическому обеспечению противодействия коррупции и оценки эффективности антикоррупционных мероприятий, осуществляемых в соответствии с муниципальной программой противодействия коррупции в муниципальном образовании Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2011 - 2012 гг., утвержденной постановлением главы МО Русско-Высоцкое сельское поселение № 77 от 01 ноября 2010 года (далее - Программа).

1.2. Антикоррупционный мониторинг проводится не реже одного раза в полугодие.

1.3. Антикоррупционный мониторинг проводится комиссией по предупреждению и противодействию коррупции в  МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

2. Цели антикоррупционного мониторинга

2.1. Своевременное приведение нормативных правовых актов органов местного самоуправления МО Русско-Высоцкое сельское поселение в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.

2.2. Обеспечение разработки и реализации программ противодействия коррупции путем учета коррупционных правонарушений и коррупциогенных факторов, проведения опросов и иных мероприятий с целью получения информации о проявлениях коррупции.
2.3. Обеспечение оценки эффективности мер, реализуемых посредством программы противодействия коррупции.

3. Задачи антикоррупционного мониторинга
3.1. Определение сфер деятельности в МО Русско-Высоцкое сельское поселение с высокими коррупционными рисками.
3.2. Выявление причин и условий, способствующих коррупционным проявлениям в МО Русско-Высоцкое сельское поселение.
3.3. Оценка влияния реализации антикоррупционных мер на коррупционную обстановку в МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

3.4. Выявление ключевых направлений повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления МО Русско-Высоцкое сельское поселение по противодействию коррупции, упреждению возможностей возникновения и действия коррупциогенных факторов и формирования антикоррупционного общественного мнения.

3.5. Информирование населения МО Русско-Высоцкое сельское поселение о реальном состоянии дел в работе по противодействию коррупции.

4. Основные этапы и формы проведения антикоррупционного мониторинга

4.1. Подготовка комиссией по предупреждению и противодействию коррупции в МО Русско-Высоцкое сельское поселение плана проведения антикоррупционного мониторинга.
4.2. Разработка форм опросных листов социологического исследования по теме коррупции.
4.3. Анализ статистических данных ОВД Ломоносовского района Ленинградской области (по согласованию) о преступлениях коррупционного характера на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

4.4. Анализ результатов проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления МО Русско-Высоцкое сельское поселение и их проектов.

4.5. Анализ результатов проверок соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой.

4.6. Анализ реализации Программы противодействия коррупции.

4.7. Оценка результатов социологического исследования.
4.8. Оценка эффективности реализации антикоррупционных мер.

4.9. Подготовка сводного отчета о результатах проведения антикоррупционного мониторинга.

4.10. Выработка на основе результатов антикоррупционного мониторинга предложений по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления МО Русско-Высоцкое сельское поселение в сфере противодействия коррупции.